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avaroknak.

gjelcrtú minden hétköznap este 
3 inakor

Szerkesztősé;- es kiadóhivatal 
Szent :&tván-tér L

nem i 
haza,
UuK, hog_ 
vásároljon meg Galícia, A 
és a hadseregsz állító

Egyes szám : 4 fillér. 
Hirdetés d’jszabás szerint.

volna, hog^ hazát csak
ugyan el lehet adni és vannak, 
akik készpénzen megveszik ? 
Egyszerűen úgy történik a 
dolog, hogy a magyar eladja 
földjét és az idegen megveszi. 
Mivel pedig a haza a~ föld, 
különösei-i agrárországokban az. 
és a politikai jog és az állami lét
ben való részesedés is maga a 

- föld, nyilvánvaló, hogy amint 
csendes üzletekben^föld mások 
kezére kerül, ajtóidhoz kap
csolt egész fogalom, "a „haza-

A liadseregszállitásokból gaz
dagodok hevesen vásárolják 
a földet, .ami nemcsak azt imi- 

Maija. hogv tagadhatatlanul nem 
szinmagyar elemek kezére ke- 

i, hanem 
ánmagvafazt is, hog; 

elem kezéről 
zükre. Felesjeges azt bizony
gatni, hogy hazánknak nem 
támasza és- talpköve az ügyes 
spekuláns, aki tepnap a Rivi
éra kávéházban alsózott,*  > ki- 
bic, vagy lesben álló pénzágens 

volt Tar
éjjeli kávé- 
tevékeny- 
. egyszerre

nopolban, vagy az 
házak üzletkörében 
kedett, s aki most 
átmenet nélkül mint bakkancs, 
szövet, srapnell, .gránát, kon? 
zerv, barakk és>f$zelékszakértő 
földbirtokos^. lesz.

Azt is fáísleges bizonyít
gatni, hogy amennyi darab 
magyar - fold kerül ezek kezére, 
annyi darab magyar’ hatalom 
is elmúlik örökre. Es ha eb
ben a rettentő válságban a 
a magyarság érthetetlenül és 
üzleti ügyességben alulma
rad, halotti ágya is meg lesz 
vetve. ’ '

Emberek kellenének, ____
erősek és szeretik és akik fél-', 
tik ezt az országot, s akiknek 

akik;

a hősök háta müge; 
nyit ők'a monarchia 
elfoglalnak.- . 
elárülása bűn, 
még nagvobb 
akik

Uj orosz kudarc.
A tegnapi nap az északkeleti 

harctéien aránylag nyugodtan 
telt el. Csak a Styr mellett ke
rült átmenetileg harcra a sor. 
Cartorijsktől északra megszál
lott egy temetőt, ahonnan az 
osztrák Landwehr-csapaiok c; 
hamar elűzték.

Az ellenség ma reggel isme 
megkezdte Keiergaiíeidban túrna 
dúsait. • Turkesziáni lövészek 
nyomultak napkelte élőit Rucáé
tól északra levő áll.

rabján beha oltak árk. 
lő-ik és 24-ik számú 
gyalogezred azonban . 
lentámadásául ismer 
onnan az ellenséget.*  Süni- 
foglyot és .három 
szántottunk be 

lOnved-

'’téspp<szerínt a "Pfj 
hadsereg ellen intézett legutóbbi 
támadások előtt • az orosz le
génységnek mindenütt azt mond
ták, hogy nag.. áttörési csata 
előtt állanak, amelynek révén 
az oroszok ismét a Kárpátokba 
fognak nyomulni. Az ellenség 
veszteségei a besszarábiai hatá
ron és a Strypa mellett folyt 
újévi harcokban, megbízható 
becslések r szerint. legalább öt
venezer emberre rúg.

Az olasz harctéren 
az ágyuharc a harcvonal több 
pontján tovább tart Col di Lana 
területén, Flitschnél, a görzi 
hídfőnél és a doberdói fensik 
szakaszán 
sen élénk

időnként meglehető
volt.

A visszavetett mon- 
tenegrólak.

tábornok csapatai aKövess tábornok csapatai a 
montenegróiákat Mojkövlh’nál, 
a Tpra-^önyöknél, Godusánál, 
Beranetól északra, Rozanytól 
nyugatra és Ipok és Plava kö
zött feleuton. levő állásaikból 
hev.ee ikre ntAn visszavetették. 
Csapataink élei Beranetól tíz 
kflométefnyire vámnak.

Egyes szám ara 4 fillér.

Egy hazaérk-p’pü hősünk elbeszélése.

1 i-r nbcrg.be értünt. A számunk 
úgyszólván óráról-órára növeke
dett az elfogott magyar katonák 
sorából. -

Örültünk, hogy városba értünk, 
< abban a reményben, hogy valami 
! ennivalóhoz juthatunk. A lembergi 
j nép nagyon szives volt hozzánk, 
j Egylátszik, hogy nem voltak 
i eléggé tisztában a muszka kan- 
j csukával s lármásan tüntettek mel- 
• lettünk. Mikor az utcákon végig 
’ vonultunk, éljeneztek berniünket, 
j ruhafélét, ennivalót. dobáltak le a 
I számunkra. A muszka kísérők 

látható ooszankodással látták a 
velünk rokonszenvező népet s ha 
az emeleten levőkkel nem is tud
tak elbánni, az utcákon barátko- 
zőkkal annál jobban éreztették a 
a muszka rendszer áldásait. Ne
kem- flüUtengyel zsidó egy almát 
akart adni, amit a Irozák meg 
látva, korbáccsal rávágott az en 
jótevőmre. A becsületes zsidó 
nem volt rest és a botjával jót 
nyújtott a kozákra. Az aztán be
mutatta, hogy náluk Oroszország
ban mi a szokás: beugrott a 
Zsidó boltjába és kardjával alapo
san helybenhagyta a jószivü ada
kozót. Azonban ezek a durvasá
gok azért nem tudták még meg
törni a lembergi nép rokonszen- 
vét. Egy kaszárnyába voltunk el
szállásolva, amit a nép látva, tö
megesen lepte el a környéket, 
ruhát, ennivalót, még bögrékben 
kávét is nyújtogattak be a rácsos 
ablakon.

A ruhára annál inkább szüksé
günk volt, mei4 akkoriban voltak 
a szokatlan korai hidegek s mi 
az egy szál ruhánkban szörnyen 
dideregtünk.

Aztán beszállásoltak bennünket 
vasúti kocsikba, még pedig az uj 
rendszer és bánásmód ifinél be
hatóbb megismerése végett ló- 
szállitó kocsikba, amelyek ki tudja 
mily hosszú idő óta szolgálták 
ezt a célt. Ki nem tisztogatták) 
kályhát nem tettek bele, azonban 
jól elzárták, hogy se a jó .levegő, 

.annál kevésbbé pedig a szabad
ság valahogyan eszünkbe ne jus
son. Ennek a sokoldalú gyengéd
ségnek az lett a következménye, 
hogy vérlrasban megbetegedtem. 
Bródyban ki kellett szállanom, 
ahol kórházba vittek. Orosz fel
cser kezelt, azonban elég humá
nusán, úgy, hogy december 8án 
már útnak indulhattam befelé 
Nagy-Oroszorságba.

Kievig ismét fütetlen kocsikban 
utaztunk. Itt a sorsunkban válto
zás állott -be. A tótokat, románo
kat s főleg a kedves cseheket 
külön választották tőlünk, ezek

'mester, Síréit 
arás, püspöki 
az orqsz fog

ták, mivel bal- 
ipntálni kellett, 

amin Miéit urat és ki- 
az orosz fogság idején

mondotta el: 
ok/óber 25-én fogtak el az 

nagy ’.hszavonulás 
ránk. Szörnyű vias- 

ssza'nyo’mmk bennün- 
;z galíciai vonalon, a 
üli csaták után elvesz-. 

Lemberget, hiába volt a 
ég, ezreknek és ez
en fel áldozása, októ- 
glében a muszka 

bennünket a San 
liléé voltam s egy 

iái akartunk az erdőn 
A dolog a 
assán ment, 
oroszok egy 
apró lovain

1. Mi fa
hátrányban 

lyoisiovas kozákkal 
r.uk a veszedelmet s 
csoportokba verődve 

menekülni. Aztán itt 
’alt, hátul fölbukkant’ 
a küzdelem hasztalan 
.elnyomó erő ellen — 
agunkat, különböző 
Az oroszok gyalog, 
nünkef maguk előtt,’ 

árkon, tüskén-bokron ke- 
Egy kozákezredes. elé ve

zettek, aki vallatni kezdett. Egy 
magyarul nyamtatott iv volt nála, 
rubrikákra osztva, A kérdéseket 
magyarul olvasta s a- választ szá
mokban és betűkben irta, a be
osztott rovatokba. Persze eszünk 
ágában sem volt igazat mondani. 
A kötélre való szerette volna 
tudni, hogy milyen ' ezredekböl 
valók vagyunk, hányán vannak az 
ezredben, kik a vezérek stb. Vagy “ 
nem feleltünk, vagy nem tudóm
mal válaszoltunk*  vagy hamis ada
tokat mondtunk be. Aztán jött a 
motozás. Kikutatták mindenünket 
s elszedtek tőlünk a pénzen kívül 
•mindent. Kárpótlásért az elszedett 
jókért, reggel levessel traktáltak 
meg bennünket. Ez ugyan vékony 
eledel volt, a szörnyen felhőkbe 
burkolt gyomrunkba s mivel elfo- 
gatásunk óta alig volt valami a 
szánkban s a hegyes sziklás utón 
keresztül igen jó szakácSriák bi
zonyult az éhség konyhájában.

'SárfTőfon kérésziül nagysokára
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megkülönboztetett bánásmódban 
részesültek, amennyiben melegebb 
vidékre szállították őket, bennün
ket azonban Szibéria gyomrába 
szántak, hogy az qrosz áldással 

'annál jobban megismerkedhes
sünk. Azonban annyi kedvezésben 
mi is részesültünk, hogy a jég
hideg V. osztályú marhakocsikba 
kályhát állítottak be, igy legalább 
a hideg ellen némileg v.édve vol
tunk. ,

A társaság elég jó volt. Becsü
letes magyar emberek, sok vesz
prémi, akik búsultunk honunk 
állapotján, de vigasztaltuk is egy
mást, hogy a magyarok Istene 
mégis csak neih az orosz akarat 
után igazodik s meg fogja védeni 
a mi becsületes igazságunkat s 
kivirrad még a magyarra, ha mi 
r ‘ ‘ ;-Lt-
jövőért karddal a kezünkben.

Vasúton töltöttük a szent kará
csonyt és kimondhatatlan érzések 
között. Otthon meggyujtják a ka
rácsonyfa gyertyácskáit, menyből 
az angyal lejön hozzájuk, a gye5- 
rekek örülnek, imádkoznak, az 
emberek ellepik a templomokat, 
énekelnek. Otthon, a kedves, me
leg otthonban imádkoznak érettünk 
is, összetett kézzel azok, akik sze
retnek bennünket és bizonyára for
galmuk sincs róla, hogy milyen 
vidékeken nyikorog velünk-a musz
kák rozoga vonata, amelyen me
gyünk, megyünk ismeretien vidé
keken ismeretlen állomás felé.

Valamiféle fenyüerdőn keresztül 
baktatott szép csöndesen a vona
tunk. Az egyik társunk kiugrott a 
vonatból, letört egy ’ nagy darab 
fenyüágat és behozta a vonatba 
és mi szépen fölállítottuk • a kocsi 
közepébe és köréje. csoportosul
tunk. Soha, talán még gyermek
koromban se hatott meg oly mély
ségesen az a zöld ág, mint a 
szibériai vasúton. Azt a legáldot- 
tább kéz, az édesanyámé ékesí
tette s tele rakta a mennyei an
gyalok minden ajándékával/— 
ezen nem volt ajándék és/mégis 
olyan csordultig megtejett a szi^ 
vünk emlékkel, reménnyel, imád
sággal, a jó Isten irantvaló erős 
bizodalpmmal, amifői talán soha 
nem tudok számot adni. Elénekel
tük szép áhítattal a Csordapász
torokat, azt, /hogy Dicsőség menyi
ben az Isterínek, békesség földön • 
az embernek ...

Ha őr pedig bedugta közénk 
a tömpe orrát s néma meghatott
sággal bámulta a mi csodálatos 
ünnepünket, a mely az ő szivé
ben és fölébresztette a keresztény 
voltának érméseit, azt, hogy meny
nyivel jobb volna neki is otthon 
az ’ apró Nikolajkák, Vaszilijkák 
közt tölteni a szent karácsony es
téjét. és nem szegény foglyokat 
kísérni a vad Szibéria végét érni 
nem akaró sivatagjain. De hát az 
atyuska Nikoláj, meg kedves ba
rátja Petár király jobban akarták 
tudni a Jézuskánál, hogy a népek
nek” hogyan kell ünnepelni a 
Megváltó születésének szent nap
ját.

— Milyen volt Szibéria
Unalmas, erdőkkel, rónákkal 

dombokkal, szegett végtelen si
vatag. Itt-ott tanyák, kicsi faluk, 
nagy'elvétve minden héten egy. 
város, apró faházak; hosszuszőrü 
tehenek,, lovak, a melyek télen/ 
nyáron a szabadban tanyáznak, 

Jiogy az istállóban valahogyan- 
tuberkulózisba ne essenek és- bu- 
takép.en hosszuszakálu Szegény
orosz parasztok, a kik bokáig érő 
derékon átkötött bundáikban a 
a tökéletességig csak, egyetlenegy, 
tudományt fejlesztettek ki: a va- 
karódzás tudományát. ;

Huszonkilenc napig utaztunk, 
mig . Omsk-ba, . Szibéria egyik 
legjelentősebb városába értünk. 
Hatalmas város, körülbelül 100 
ezer lakossal. • Egy óra hosszat^ 

* ■ - - ‘ } mig uj
k.„ Hogy 29’

... / ■ .. 'jl . .. • 1 r CZCI idilUbbCU. • L/IUnem is küzdhetünk is egy jobb -/>■ 10„ kelIe(. Spinűnk, 
MM » v.,nnW»n f jiioidsunk/ L_ 1

L’ __ : ..' ^api vaéu4' ucs. után milyen 
végtelenül jól esett ez a mi níeg- 
emberedett tagjainknak, azt senki' 
elképzelni nem tudja, hiszen ol
vasóim közül aligha vannak so
kan, a kiket valáma Szibériába és 
fogságba szállítottak volna. ». /

Aztán elértünk Novo Nikolajba, 
állandó tartózkodásunk helyére, 

-A városon kívül barakokban; 
helyeztek el bennünket. Összesen 
33 század fogoly volt össze- 
csoportositva, századonként £00 
embere tehát, összesen 6600 ina— 
gyár és német katona. A barakkok 
körülbelül olyanok voltak, mint a 

. mozink itthon. Hogy a na$T " 
35—45 fok hideg ellen némileg!^ 
védve legyünk, a faépületetófi^ 
másfél méter mélységben beásták 
a földbe. Minden.haraknak' volt 4 
kályhálya, a .melyeket azonban 
nem fütöttek eléggé, úgy, hogy a 
hideg miatt nagyon sokat szen
vedtünk. Az ablakok hiányosak, 
rozogák voltak, úgy, hogy... külö- 

/tfosen eleinte, nagyon sokat di- 
deregtünk. A'fekvőhelyek két sor
jában voltak. Természetesen nem 
ruganyos matrac és. nem libatollalí" 
töltött fehér párna a fejünk _alatt, . _ 

Á hanem egyszerű fapriccs, a me
lyekén-nem volt se szalma ,,-se 
semmi, csak f„a, a mely a í^j-" 
nél fölemelkedett. Takaróról^zó/ 
sem volt. Ha melegebbet akartunk,' 
egymásrá leheltünk vagy összébb 
huztuk magunkat. Lenn az alsó

sok egész oroszországi erkölcsűvé 
‘tették a magyart. Még kellemetle
nebb volt a harc a folyton szapo
rodó patkányokkal, amelyek éh
ségükben szintén a szegény ma-. 
gyarokon rágódtak. Különösen az 
éjjeli nyugalmat tették irtózatossá, 
folyton rajtuk mászkálván, úgy 
hogy a foglyok fejük fölé deszka
bástyákat állítottak, hogy Jegalább 

• a fülüket és arcukat megkíméljék 
az utálatos állatoktól.

Künn .fehér havas világ volt. 
'Minden tgelre friss hó eseti s

’ ni, utakat vágni, ez 
•inkája.
ukáját-természete- 

/tjr ’m/iknaK- a foglyoknak kel- 
Setf elíatnt^A koszt eleinte jobb 

volt, többször kaptak húst, később 
azonban — úgy látszik — élezték 
már az .élekntó^rhiáwyt 'S ott is - 
megszorították a husadagokat. 
Egyébként arra módfelett vigyáz
lak, hogjr a foglyok valahogyan 
meg ne terheljék a gyomrukat. A 
rendes menü a következő volt : 
reggel csája, amely állott hóléből 
készült meleg vízből, amelybe 

; csokoládéforma kockákból barna
ságot'vakargaitunk, mindenki ka

mpók 5 napra*  10—12 darab kocka
cukrot, amellyel a csáját mggéde- 
sitette. Délben felváltva húsleves, 
halleves, kápostaleves,'hús és hal 
nélkül, azután pedig kása faggyu- 

' val finoman elkészítve. Egyik nap 
elfogyott s a másik nap változa
tosság okáért újra kezdték. Ezen-

L^/gJül kaptunk rozskenyeret, amely 
lS/^gléhetósen jó. volt.

. Akinek azonban pénze volt, az 

sőt hűt husi" is, amely elég olcsó 
volt, kilónként 30,kopek (4Ö kraj
cár.) A~ koszt később soványabb 
lett, a csáját és cukrot elvonták. 
Az étkezés tiz személyre csopor
tosítva történt. Tiz ember kapott 
egy lavoár-formáju tálat, abba be
lemerték az ételt s a magyarok 
körülvették és kanalazták. Termé

szetesen nem minden vélemény- 
_ különbség nélkül, amennyiben a 

kanajazásnál bizonyos-rendet kel
tett tartani. Aki nem tartotta be a 
taktust és belehirtelenkedett, an
nak a torkán akasztották a kását. 
Legyen igazság I Ha már otthon 
nincs igazság, legalább Szibériá
ban legyen.

is kerestek rést, hogy a magya
rokat közelebbről láthassák. Volt 

' idő, mikor a városba is bemehettek, 
sőt akinek pépze volt, még a vá
rosi fürdőt is igénybe vehette. A 
A gőzfürdőnek itt egész- speciális 
módját eszelték ki a tudós musz
kák. A vörösre ■ felfütött téglára 
vizet-öntöttek's'a felcsapódó gőz 
egész .felhőket rögtönzött az egész
ség nagyobb hasznára.

így-múlt a hideg tél, aztán má
jusban'beköszöntött a nedves, pá
rás tavasz. Jött vele az őt. kisérő 
társa a tífusz. A magyarok közül 
ezren és ezren szenvedtek ebben 
a szörnyű betegségben s igen so
kan et is pusztultak benne. Streit 
József is megkapta-. Körülötte sokan 
meghaltak a barakbanTŐt bevit
ték a városba és egy kaszárnyába 
helyezték el.'Mivel az orvosok 
közül is sokán meghalták, az or
vosi ápolás nagyon kezdetleges 
volt. Mikor aztán egy kicsit job
ban lett, kiküldték a kórházból. 

—Akkor egy másik baja kezdődött.
A ballábában' szörnyű fájdal• akat 
érzett. A fájdalmak mindig éleseb
bek- lettek, a láb egészen megfe
ketedett, ugylátszik, hogy - lábfa-' 
gyás következménye volt. A fel
cser kijelentette, hogy a lábat le 
kell vágni. Streit eleinte szabad
kozott, aztán, mikor az orvos ar ÓL 
biztosította, hogy ha nem sietnek, 
hamarosan belepusztul a vérmér
gezésbe, beleegyezett a szomorú 
válásba és rábízta a doktorra a 
lábát. Az aztán le is nyiszálta sze
rencsésen.

: EbbőT ’a~ bajból született meg 
StreiT József szabadsága. Hosszas

véhétéft magának fehér kenyeret, -fontolgatás és irkaörka és érzékeny

kondignációban rosszabb volt a Természetes, hogy a jó kedv 
^elyzeKmínt a felső emeleten,mi- "azért ott se hagyta el a magyart.

el lenn a hideg jobban érezhető 
vblt s az alsók melege és- illata 
fölfelé szállott, azért, hogy ebben 
a kellemetes helyzetben mindenki 
arányosan részesülhessen, min
denki egy hétig lenn szenvedett 
és egy hétig fönn élvezett, Ugy^e 
sokszor milyen kevés elégrSiQgy 
az e ‘ er boldog legyen.

Legtóplíemetlenebb azonban a 

 

férgekkelés patkányokkal való 
küzdele volt>-A fehérruha elron- 
gyolódott, újat helyette nem kap
tak, azokban az élősdiek annál 

 

vigabbarj szaporodtak és szitták a 
szegény fóagyar vérét. Soha nem 
látott és |nem tapasztalt vakarózá-

Tréfáztak, mókáztak a sok busu- 
lás mellett, farsangkor nagyszerű 
felvonulásokat rendeztek és min
den és minden alkalmat megra- 
gaotak, hogy a rabkenyér keserű 
izét valamikép elviselhetőbbé te- - 
gyék. Az oroszok, már mint a 
felügyelők elég tisztességesen vi
selkedtek. a kerítésen belül sza
badjukra gpg^tifek őket, sőt a 
hazulról kapott pénzt sem lopták, 
el. Legalább nem valamennyit.

Dolgozni szintén lehetett. Erdőt 
irtottak, utat csináltak. Persze fi
zetés nélkül. Férfit pénzért se le
hetett látni, annál sűrűbben asz- 
szonyokat, még a fogolytáborba

bucsuzás után végre vonatra rak
ták és szállították hazafelé. Útköz
ben egy tucatszor tetötől-talpig_ki- 
kutatták, elszegtek tőle minden 
gyanúsnak látszható írást. Válto
zatosság okáért tüntetésben is volt 

. részük. A. román, tót és főleg a 
cseh fogolykatonák — minden bi
zonnyal hatósági beleegyezés, sőt 
előkészítés után — kivonultak a 
vasútra, a fogadtatásukra buzgón 
szidták a magyarokat és éltettékT 
szent Oroszországot meg az atyus- 
kát, aki az emberiség számára a 
háború kellemei által egy boldo- 

. gabb korszak kapuját tárta fel s 
aki a magyar katonák jóvoltából 
nem egy kemény ütleget kapott 
olyan helyeken, amelyeket élénken 
fog még tapogatni az emberi kor 
legvégső határáig. Szóval a romá
nok, tótok és- csehek itt is kimu
tatták a foguk fehérét.

Moszkvában a Vörös Kereszt 
vette át a kiszabaduló foglyokat 

-és megkülönböztetett bánásmód
éban részesitve, szállította Szent

péterváron keresztül a svéd határra.
Ott aztán egyszerre belecsöp

pentek a menyországba, A jó és 
becsületes svédek utolérhetetlen 
szeretetreméltósággal és szívesség
gel elhalmozták őket minden jóval. 
Először is nagyszerű bundákba 
burkolták őket, hogy az egyne
gyedórás szánkázás meg ne ártson. 
A vonatot telerakták ennivalóval,

SÖVEGJARTÚ^ vászpíaára^aza, Barátok épülete,
W_ mn wÁ 1 * H J«l. fehér és ?zines barchetok karton, schiffon és damastból. Kii- olcsó 
öraH VwlftSIbuA lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- ...Üli .'..I, 
—gL bői. Afly-és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből.
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sörfel, -élességekkel, gramofonok- j 
kai, Volt magyar nóta, svéd nóta, 
német-nóta, Hymnusz, Wacht am 
Rheim, úgy, hogy szegény magya
rok nem tudták hirtelenében, hogy 
sírjanak, nevessenek, tapsoljanak 
vagy cigánykereket hányjanak-örö
mükben vagy pedig összecsókoí- 
ják az első öreg svéd dámát, aki 
a földre szállott angyal szerepét 
olyan pompásan betanulta.

A nagy .boldogság, az eszem-' 
iszom négy álló nap és éjjel tar
tott, akkor Trelleborgban hajóra 
szállottak s egy kitünően sikerült 
tengeri'vihar visszakövetelt a'ha
lak számára mindent, ami még 
visszakövetelhető volt.

Az ütjük Németországon keresz
tül mindenütt diadalmenet volt. 
Mindenütt feledtetni igyekeztek ve
lük mindazt, amit egy esztendő 
alatt elszenvedtek. Mennél köze
lebb értek hazafelé, annál keve
sebben s annál csendesebben utaz
tak. De'legalább hazaértek ebbe 
az édes, drága, szegény, szenvedő, 
kedves Magyarországba. —Ik -

A liszt- és kenyérjegyrendszer 
életbeléptetése.

A liszt és kenyérfogyasztás sza
bályozásáról szóló utasítás január 
10-én lép életbe és ettől kezdve 
liszt és kenyér csakis hatóságilag 
kiállított liszt és kenyérfogyasztási

" igazolványok -ellenében adható el, 
illetve vásárolható.

Ezen rendelkezés a 
malmokra is kiterjed. A 
ugyan a vámőrlésből

-lisztjüket ínásnak, mint a Hadi
Termény Részvénytársaságnak el 
nem adhatják, mégis nem tesznek 
kifogást az ellen, ha bizonyos 
számú fogyasztó háztartásnak el-

. látására vállalkoznak, azonban ez 
'esetben lisztet csupán hatósági iga-

vámőrlő

:éL értve:

T"

Dr. Prohászka Ottokár 
tíadiárvaház.

A vármegyei gyűjtés i$ a vége 1 
felé közeledik.- A faluk egymás
után küldik be a hadiárvaházra 
gyűjtött összegeket. A mai na
pon

'ellenében adhatnak ki.
Felhívja a város akozönséget 

hogy jan. 10-151 bezárólag 19-ig:) 
"■január 20-tól bezárólag ci-í-g ter
jedő időre szóló egyénenként 2 
.darab igazolvány atvetele céljából 
január 10 tői kezdve a városház 
nagytermében délelőtt '■ órától

jék me.
órától 6-ig jelez

Akinél a mosHoiyamatban levő 
összeírás szerint annyi készletük 

' van,, hogy’ az januári szükségletü
ket fedezi, igazolványra igényt 
nem tarthatnak, akiknek ennél ki- 

' sebb készletük van, ezek csak a 
nem fedezett mennyiség, erejéig 
kapják meg igazolványukat.'

A kormányrendelet szerint az 
őstermeléssel foglalkozók kivételé
vel bárkinek naponként és fejen- 

1 ként búza-, rozs-,' vagy árpaliszt- 
böl, vagy e gabonamüvek kevert 
lisztjéből legfölebb 240 grammot 
szabad fogyasztania. Ebből a szem
pontból 5 gramm liszt 7 gramm 
kenyérrel egyenlő.

A liszt és kenyér-szelvényekre 
csak érvényességük idején belüi, ' 
tehát sem előbb, sem—utóbb lisz- 

' tét kiszolgáltatni nem szabad.
A liszt és kenyérigazolványok 

névszerint megjelölt lisztelárusi- 
tóra, kereskedőre szólnak, tehát 
azockal más kereskedőnél liszt
nem vásárolható.

Bakonykuti 
gyűjtése érkezett meg, am'elyet 
Lisznyai Ferenc ottani plébános ■ 
rendezett Az .igazán kicsi és sze- 
gény^község 85'38 koronát ado
mányozott a nemes, célra.

A harctérről 
a mai napon a következő ado
mányok érkeztek: Kniesz Ferenc, 
309. honvédgyalogezred hadap- 
ródja 10 koronát küldött. Kalmár 
Béla 309. honvédgyalogezredbeli 
zászlóstól pedig 50 korona érkezett, 
mint a harctéren gyűjtött összeg, 
amelynek részletes kimutatását 
csak később közölhetjük,-mert az 
adakozók névsora még nem ér
kezett meg.

Tvordi Kálmán Csaláról 5 ko
ronát küldött.

Papp, Ferenc 309. honvéd
gyalogezredbeli hadapród 4 ko
ronát küldött.

— A hadbavonultak családjainak 
járó államsegélyek fizetési sorrendje 
1916. január hóban: 10-én hétfőn 
délelőtt fél 9-től 9-ig A betű, 9 tői 
10-ig B betű fél 11-től fél 12-ig C 
és D betű, délután 2-től fél 4 ig 
E, F, G betűk. — 12-én. szerdán 
délután 2-től fél 3-ig az összes 
Horvát nevüek, fél 3-tól fél 4-ig a 
többi H, fél 4-től 4-ig I és J betű. 
— 13-án csütörtök délelőtt 8-tól 
10-ig Király, Kocsis, Kőszegi, Ko
vács és Kiss név 10-től 12 ig a 
többi K betű. — s Délután 2-től 
3-ig L 3-tól 4-ig M. — 14 én 
pénteken délelőtt 8—9-ig N 9-10- 
ig 0 10—-12-ig P délután 2—3 ig 
R. — 15-én délelőtt fél 10 fél 12 ig 
S délután 2 fél 3-ig az összes 
Szabó nevüek 3—4-ig a többi Sz. 
betű. — 17-én hétfőn délelőtt fél 
10 tői fél 12-ig T U betű délután 
2 tői fel 4-ig. V. W. Z.

— Uj tábori lelkész. Városunk
ból elhelyezett Szorgh Péter tá
bori lelkész helyére a tartalék
kórházak lelkészévé Bd/rfrz Fe
rencet nevezte ki a katonai pa-

í rancsnokság.
— Eljegyzés. Seydl Antal cs. 

és kir. vadászfőhadnagy, a Ma
gyar Siemens-Sebnek ért művek

I tisztviselője Pozsonyból, elje- 
; gyezte Bory Ciliit, Bory József 

helybeli lakos leányát..
-- Zászlószentelés. A Szent Da

nát temetkezési társulat jószive.k 
adakozásából készült díszes temp’.o-

• mi zászlójának ünnepélyes felszín- 
1 telése a felsővárosi plébánia lem-
• plombán f. hó 16-án vasárnap dél

előtt 10 órakor tartandó na,gymisén 
lesz.

— Hangverseny. A Zenekedvelők 
Egyesülete a Bolgár Vöröskereszt 
javára február 6-án d. u. 6 órakor - 
Hermann László vezényletével fil
harmóniai hangversenyt rendez s- 
v á r m egy e h áz nagyterm é ben..

— A szegény gyermekeknek. 
Ruhánk elfogyott, nehány meglevő 
koronánkat kipótoltuk s ma abból i 
segítettünk meg két szegény csa- , 
ládot Egy nyolcgyermekes apá
nak, akinek felesége nemrég halt 
meg hirtelen, s kinek pár nap múlva , 
be kell vonulni a katonasághoz, 10 ; 
koronát adtunk. Egy hatgyermekes 
anyának szintén 10 koronát adtunk : 
cipőre.

— A .közélelmezés felülvizsgálása. 
A kormány Hegedűs Kálmán or
szággyűlési képviselőt bízta meg a 
városok közélelmezésének tanulmá

nyozásával és felülvizsgálásával, I 
Hegedűs a közeli napokban Szé- ( 
kesfehérvárra érkezik, L

— Hangverseny a Vöröskereszt 
javára A Hungária kávéházban 
hétfőn este hangverseny lesz a Vö
röskereszt. javára. A hangversenyt 
a 35. gyalogezred zenekara rendezi-- 
Kőhler Antal karnagy vezetésével. 
A belépődíj 50 fillér.

— Színházi hír. A színházi iroda 
jelentése szerint csütörtökön és 
pénteken a Kisasszony férje víg
játék mint újdonság megy, szomba
ton pedig a Leányvásár operett 
kerül műsorra Albert, Tercsányi és 
Falussy felléptével. A hétfő esti 
előadásra különösen felhívjuk a fi- 
gyeimet. A Mandarin kitűnő dráma 
kerül másodszori bomutatásra az 
idei szezonban. A címszerepet Fo
dor Oszkár szinigazgató játsza 
ritka művészettel. Fodor ezen ala
kításával a fővárosban is zajos si
kereket aratott. Aki még nem látta 
ezt a kitűnő drámát, nézze meg 
aki már látta, az ajánlás nélkül is 
megtekinti.

— A vízvezeték. A víz állása a 
legutóbbi jelentés szerint 3*10  és 
1-90 kzzött ingadozott. . Ennél sze- 
sbélyesebb vízvezetéket aligha talál
nánk. Bajosabb kiismerni, mint a 
legszeszélyesebb makrancos hölgyet.

— Rendkívüli közgyűlés. Székes
fehérvár január hó 12-én rendkívüli 
közgyűlést tart, amelynek főbb tárgy
sorozata a következő lesz; Keres
kedelemügyi miniszter 83536 sz. 
rendelete a vámsorompóknál és 
a vasnti állomáson gyakorolt 
kövezetvámszedési jog érvényének 
1917 május 1-ig való meghossza- 
bitása tárgyában. — Tanácsi elő
terjesztés a szinházbér elengedése 
tárgyában. — Tanács előterjesztése 
az 1915. XXII. te. 4. § a érteimé 
ben a városi közigazgatási alkal
mazottaknak nyújtandó egyszeri 
segély tárgyában. — A vízvezeték 
és csatornázás építkezési céljaira 
felhasznált 622400 K. regale kár
talanítási összeg visszafizetésének 
elhalasztása 1916 év végéig. — 
A. házipénztár fizetőképességének 
helyreállítása céljából 1916 évre 
200000 K. függőkölcsön megsza
vazása. — A házipénztár fizető
képességének helyreállítása céljából 
1915 évre megszavazott 200000 ’K. 
terhére felvett 50000 K. függő- 
kölcsön viszafizetésének 1916 év 
február végéig való elhalasztása.

Il

Hétfőn és kedden, 
január 10 és 11-én: 

Üdvöske.
Vígjáték 3 felvonásban.

Meglopott tolvajok.
Amerikai dráma 2 felv. 

Herkulesfürdő, (term.) Nagyapó 
(életkép.) Nagytakarítás, (hűm.) 

Előadások 6 és 9 órakor.
Rendes helyárak.

Értesítés.
Értesítjük a n. é. közönséget, hogy az az óriási érdeklő

dés, mely a

STAI’LETON
bemutatásán megnyilvánult, arra indított bennünket, hogy azt

ma, vasárnap is műsoron tartjuk.

A mai előadások pont 3, 5, 7 és 9 órakor kezdődnek.

Az Apolló színház 
igazgatósága.

A IKrklwkí I Több 100 vég legfinomabb HÍMZÉS fehérneműre alkalmas;
10101 veid ! továbbá női és férfi ajour ZSEBKENDŐ nagymennyiségben 

rendkívül olcsón jön eladás alá, miffa készlet tart Vermes áruházban.
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— Megyebjzottsági tagválasz- 
’ táspk. A törvényhatósági bizottság

nak a múlt évbén elhalt tagjai 
helyébe az uj tagok megválasztása 
január 25-én lesz megtartva az 
egyes kerületekben.

A nagyperkatai választó kerü- 
etben Karbac.z János helyére az 
1916., 1917., 1918. és 1919 évekre 
szóló megbízással egy bizottsági 
tag választandó. Választási elnök 
Kéry Ferenc plébános lesz.’ A vá
lasztó kerülethez tartoznak Nagy- 
perkáta és Kisperkáta községek.

Az álcsuti választó kerületben 
Kosztolányi György helyére egy 

. bizottsági tag választandó az 1916. 
évre szóló megbízással. Választási 
elnök Szkalla Ferencz alcsuti lakos. 
A választó kerülethez tartoznak : 
Alcsut, Kuldó, Pusztszámor, és 
Vértesdoboz községek.

Az etyeki választó kerületben 
Csontos Andor és Csimpál Ferenc 
helyére két bizottsági tag válasz
tandó az 1916. évre szóló megbí
zással. Választási elnök : Patrovits 
János pusztazámori lakos. A vá
lasztó kerülethez tartoznak: Etyek, 
Bót, Gyúró, Sóskút és Tordas köz
ségek.

— A bolgár vöröskeresztért. 
Jemő községben lelkes pártfogás
ban részesítették á bolgár testvér
népnek Vöröskeresztjét, Förstner 
Albert körjegyző és Szentes József 
biró lelkes buzgólkogása folytán 
120’80 korona gyűlt egybe a ne
mes célra. Nádasladányban és Sár- 

' keszin hasonló lelkesedéssel karol
ják fel a bolgárok Vöröskeresztjét.

— Felhívás a hadsegélyezetfpk 
„hez. Kovács Á. Sándor városi bi
zottsági tag, -a hadsegélyezettek 
segélyirodájának vezetője a követ
kező felhívást teszi közzé: A h&d- 
segélyezettek közül azon nők és 12 
éven felüli gyermekek, kik munka-’ 
képesek s körülményeik a műnkAl
vállalatnál nem gátolják, mindazon
által’ a helyzet félreismerésé s az 
erre vonatkozó törvény és rendele
tek önkényes, az ilyen dologtalan 
életmódnak kedvező magyarázása 
folytán, eddig a munkaközvetítőbe

■ nem jelentkeztek, a legkomolyabb 
következmények terhe alatt feiiii- 
vatnak, hogy mielőbb jelentkezze
nek, mivel ifyenektől a hadisegély 
megvonatik. 12 éven felüli gyerme
kek anyjuk kíséretében szintén je
lentkezhetnek. Egyben felkéretik a 
város közönsége, hogy ugyanitt 
jelentse be munkás kézre való 
igényét.

(Szögyény-Marich ház, emelet 5_sz.)-^Műfogástalanul adták a betörő

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér- 
Kapható Szílts Ró bei t „Magyar Ko 
rona“ gyógyszertárában, Székes 
fehérvár, Városháztér. • -

— Újítás a női reform-fűzők te 
rén; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium' re- 
form-füzökböl, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat.és.csípőt fűzik, kényelmes já-

- rést és sza^£^^^gast biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium" 
fűzőt tessék kérni I Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
táron.

Nagyszerű újítás folytán gyér-, 
mekf^ya^k^tegsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 

Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334. -----

■ ' színház.
Égy test, két iélékx Lindau négy- 

felvonásos színmüve Bárt ha Lajos 
száraz és rossz fordításában'.- Ep 
ennek tulajdonítható, hogy még 
annyira sem élvezhető, mint az 
eredetiben. Lindau egy különös be
tegségre, a rettenetes idegbajra építi 
fel darabját, amelynek lélektani 
magyárázatával és orvosi gyógyítá
sával alaposan bakot lő. Két- lélek- 

szörnyű betegségét, aki a munká
tól tönkretéve letargikus, vagy mi
lyennek is gondolja Lindau, álmá
ban útonálló, betörő, jasszjpajtás, de 
azért, semmire sem tud visszaemlé
kezni. Ezzel_elárulja a szerző, hogy 
valami ócska szatócshoz... forduló
hatott, amikor filozófiai és psziho- 
logiai bevásárlásokat eszközölt. Be
tegsége gyógyitásávalpedig egysze
rűen javasasszony, nem pecig'or
vos.
. Maga a téma határozottan Ib- 

. sen-izü,.á kivitele azonban elrontott 
ecetes ugorka, ezért nem tud_az 
emberre hatással lenni. LTgy va
gyunk ezzel a színmüvei, mint a 
százhektóliteres boroshordóval. ? cg
bámuljuk a nagyságát, mikor azu
tán megkópogtatjuk, csalódva mpn.d- 
juk : hiszen üres. — Vagy a meg- 
ecetesedett tokajit is példázhatnánk, 
ügy e, micsoda csalódás éri .daz-' 
emberi, ha megizleli. Másodszor 
már nem kóstolja meg. És Landau 
darabját ki nézné’” Inog kétszer ? 
Én nem. •

Beszéljünk az előadásról. Kitűnő 
„volt. Könyves-volt a rendező - és 
főhős. Ez mindent megmagyaráz. 
Az államügyész szerepe egyike a_ 
legnehezebb drámai munkának', 
amelyet rutinirozottabb tehetség' 
nélkül nem is lehet -megjátszani. 
Könyves nemcsak kitűnő voit, ha
nem még""a darabot is'mentette a 
rossz fordításból eredő vontatotlság- 
tó! es unottságlók A nagv mun
káért dicséretet érdemel. Helyesen 
és sikeresen álitotta be szerepét 
Könyvesné és Ealussy. Krémer jó
ízű köre áros volt, Varga es Fe- j

tjCl V Cll d»C*  Lz vz kJ M • ■*  ' ' A**  z

Szatmári Rozália, Fejes Károlyné i 
elvesztett imakónyvet átveheti a [ 
kiadóhivatalban.

A Burtelepen ?sinös modern <£a- ! 
íádi ház, 2 szoba, előszoba, kony- > 
In, veranda, megfe’elő mellékbe- i 
lyiségckkel, csinos udvarral és kert- ■ 
tel azonnal'"eladó 
Bővebbet Leszler 
utca L sz.

. RaC-UtcaZaía’.tí’ . .................
az "Arany kertek alatt hárem egy 

-máá melleit levő kaszálórétjbérbe 
'adandó. Tudakozódni lehet Szalay

Cipeszsegad kis es nagymunkára 
.felvetetik V'da Verencné’. Székes
fehérvárott, Selyemtrca. 22.

Eladó ház. Palotai utca 71. számú 
ház elad ■, esetleg a házon levő

• s'.atócsüzlet berendezéssel együtt 
bérbeadó. Tudakozni ugyanott le
het -

Champion gomba kapható Sava
nyú kertészeteben és Kümmcl vi
rágüzletében.

Szép Kezirasu kezdő kisasszony 
nagyobb. irpdába azonnali belépésre 
kerestetik. Ajánlatok „Megbízható" 
jeligére a ki ’dóhiyataiba'küldendök.

Kárpitos munkákat újat ~es át
dolgozást, szolid kivitelben Részit: 
Turner Imre kárpitos és díszítő 
Szent lstván-u.. 3 sz.

kel akarja megmagyarázni főhőse*-az  ismert nevű iro, egy szenzaétos- -

Szerepéi? 'Varga* * minden mozdu
latát kidolgozta. Elég jó volt Sze- 
pessy is a rendőrbiztos szer ppben. 
RésztVettek a darabban még Ma
kai, Rózsahegyi es Szendiö, akik 
nek játéka nevük felsorolása rendje 
szerint osztályozható. Az. előadást 
zsúfolt ház nézte végig és a felvo
nások között a 35. gyalogezred 
zenekara hangversenyezett Köhler 
Antal karnagy vezetésével.

Heti műsor.
L). u. Tiszavirág.
Este: Rrpp van Vinkle. 

Mandarin. 
Éva. 
Kisasszony férje. 
Kisasszony férje.’ 
János vitéz. 
Kisasszony férje. 
Cigányprímás. 
Legénybucsu.

Jan.
9.

. Este:
16. D. u.

Este:

Áz Uránia színház iroda hírei.
Csodatevő szent az.ifjúság épü

lésére az Uránia színház vasárnapi 
műsorába egy olyan nagyszabású 
képet állított ismét be, amely álta
lános meglepetést fog kelteni. A 
csodatevő szent egy bibliai történet 
felevenitése, melyben a buzgón és 
ájtatosan imádkozó kisleány imája 
égbe száll és vak édes atyja nyo
morúságából megmenekül. „A ma
gányos sziget**  pedig f 
ritkító csoda szép tájakkaLdis&i'tett.

Nyomta az Egyháinwgyel Könyvnyomda Sxékesfenérvárott.

Leánytörténet magkapó részletekkel 
. melyben az eltökélt szándék és erős 
női akarat diadalmaskodik. A 
nagysziabásu pótműsőrbarrközkivá-*  
nátra a már 2 nap óta műsoron— 
levő, „Honvédhuszár" a rriagyar 
Alföld üde és élethü miliőjével és 
háborús részleteivel ie szerepel. 
Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 és. 9' 
órakor. Hétfőn és kedden sportok 
napja.

„Európa tragédiája". Király d?ál 
ismert nevű iró, egy szenzéciór

hazafias kritika tanulmányiért „Eu
rópa tragédiája" . címen minden 
harctérről felvett eredeti mozgó és 
100 színesen vetített' képekkel. A 
tudós iró a történelem igazmondá
sával és a nagy világpoliUka alapos 
•sm^rtctésével vezeti be darabját s 
lebilincselő érdekes előadással ve
zeti végig a közönséget a nagy vi 
lágégés tö t-'neten. Az érdekes elő
adás az Uránia mozgószinházban 
kerül színre január .12 és 13-án 
szerdán és csütörtökön 7 és 9 
órakor s minden előadás szövegét 
maga a szerző adja elő.

v-gy bérbeadó.
követitőnél Basa-

élőben,

Naponta 30 liter tejre volna 
szükségem gázhoz szállítva. Eset
leg szerződést is kötök. Bővebbet 
Budai-ut 106. sz. alatt.

Egy anyadiszno es malacok ei- 
-adók József-utca 20. szám.

Hazeladas Kígyó-utca 23. számú 
ház szabad kézből eladó.

Egy. hátas ló eíadó-Vilmos csá- 
sz£r Jér 4_szám. (Ligetsor.)

LEGDIVATOSABB 
lányka és női filz és 
bársony kalapformák.

Nagy választék szörmegarniturákban.
Börcomode éssárclpök. Katonai felszerelés kapható 

Kováts Antalnál.

Haszonbérbe adatik 3 chr.ab búza
föld az 1916. gazdasági évi hasz
nálatra kukorica termelésre tuda
kozni lehet Székesfehérvár, József- 
_utca 3. szám alatt Almássy János' 
zárgondnoknál.

Kiadó két udvari szoba hozzá
tartozókkal azonnal vagy február 

J-rc'. Tudakozódni^ lehet Haltér 19. 
sz. alatt és ott egy magtár azonnal 
kiadó, ami mindenfélére alkalmas.

T.ipfnn 233. • — Tefon 233. g

TJtoföi=SrL ISTVÁnUTÍfl aj .

Vasárnap, január 9-én: 

CSODATEVŐ SZENT. 
Bibliai történet 3 részben és a 

M lányos sziget.
Gyönyörű társadalmi dráma 

3 felvonásban.
Nagyszabású petmiisor.

4 előad is 3. 5, 7 és í> órakor.

&
$

R

Hétfőn és kedden. fi

(.elkiísmsret ssava.

Lóverseny és kárty:

Remek Meg szító müs
2 előadás fel 7 és 9 árak

Ha csinos és kedves háborús 
emléket akar \szerezni, vegye 
meg a miniatűr vértes vitéz 
szobrot három koronáért. A 
rokkant katonákat segiti az em
lékszobor megszerzésével.

deinü közönség szives tudo
mására 
horgonyzott 
bográcsoka'.-;
zománcozott 
mindennemű 
és építkezési

dnr, -hogy tűzben 
mosóüstöket, 

vasmozsarakar, 
lemezedényt-, 
vasszerszám 

anyagot, E’er- . 
nit palát, felsőgallai szenet,- 
cementet, legjobb minőségi? 
fedéllemezt, . fagy ellenálló 
habarcsot a legolcsóbb ár
ban és legjobb minőségben 
szállítom. Saját érdeke tehát 
mindenkinek, hogy szükséglete 
fedezése előtt dúsan felszerelt 

raktáramat megtekintse.
Grósz Bernát, Rác-utca 5.

Telefonszám: 122.

Í tollak, virágok és 
mindennemű disiek.
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